
Kwiaty, życzenia, upominki, uśmiechy

      W Klubie Nauczyciela Związku Nauczycielstwa Polskiego jakaś dziwna podniosła, radosna chwila.
Panowie niosą pudełka, jakieś zawiniątka w ozdobnym papierze. Co tu się  dzieje, zastanawiają się
niewtajemniczeni.  .   Wszystkiego Najlepszego dla Wszystkich Pań.{gallery}den_kobiet2020{/gallery}  
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     Kwiaty , życzenia, upominki, uśmiechy  W Klubie Nauczyciela Związku Nauczycielstwa Polskiego jakaś
dziwna podniosła, radosna chwila. Panowie niosą pudełka, jakieś zawiniątka w ozdobnym papierze. Co tu
się będzie działo, zastanawiają się niewtajemniczeni. Chwila , chwila mówią Panowie członkowie Sekcji
Emerytów i Rencistów. I nie minęła chwila, otwierają się drzwi do Klubu Nauczyciela, a tu tadam !!! Stoły
pięknie nakryte, na nich duże porcję szarlotki, południowe owoce, filiżanki na kawę lub herbatę ,
unoszący się wszędobylski zapach kawy, tulipany. Już wiemy to związkowy Dzień Kobiet. Są życzenia, są
radosne uśmiechy,  są śpiewane piosenki o kobietach. Jest gwarno, głośno, radośnie i nagle cisza. To 
przyszedł czas na niespodziankę wykonaną przez Panie, bo za kilka dni jest Dzień Mężczyzn. Wszyscy
Panowie w rewanżu otrzymali tabliczkę zdrowej, gorzkiej czekolady.  A co mówi historia o Dniu Kobiet. Za
pierwowzór Dnia Kobiet przyjąć można obchodzone w starożytnym Rzymie. Było to święto przypadające
na pierwszy tydzień marca, związane z początkiem nowego roku, macierzyństwem i płodnością. Z okazji
tego święta mężowie obdarowywali swoje żony prezentami i spełniali ich życzenia.   Początki
Międzynarodowego Dnia Kobiet wywodzą się z ruchów robotniczych w Ameryce Północnej i Europie.
Pierwsze obchody Narodowego Dnia Kobiet odbyły się 28 lutego 1909 r. w Stanach Zjednoczonych.
Zapoczątkowane zostały one przez Socjalistyczną Partię Ameryki.   Wszystkiego Najlepszego dla
Wszystkich Pań.  Fot. Aleksandra Trojak   Oglądaj galerię: DK     
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